
 

 
 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 499 
29 de abril de 2025 
 
 
 

RESOLUÇÃO 499 
 

MODIFICAÇÃO DATA – EXPO ALADI - BOLÍVIA 2025 
 
 

O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 

TENDO EM VISTA o Tratado de Montevidéu 1980, as Resoluções 59 (XIII), 60 
(XIII), 61(XIII), 62 (XIV), 68 (XIV), 69 (XIV), 72 (XV), 73 (XV), 78 (XVII) e 79 (XVII) do 
Conselho de Ministros, bem como as Resoluções 435 e 491 do Comitê de 
Representantes. 
 

CONSIDERANDO que mediante a Nota EBUR 221/2025, de 21 de abril de 
2025, a Representação Permanente da Bolívia junto à ALADI e ao MERCOSUL 
propôs uma nova data para a realização da EXPO ALADI – Bolívia 2025, sugerindo 
que tenha lugar nos dias 29, 30 e 31 de julho de 2025; 
 

LEVANDO EM CONTA que resulta necessário que o Comitê de 
Representantes se pronuncie e aprove formalmente a modificação com a data 
proposta,  
 

RESOLVE: 
 

ÚNICO.- Modificar a data de realização da EXPO ALADI – Bolívia 2025, 
originalmente prevista na ALADI/CR/Resolução 491, estabelecendo que terá lugar nos 
dias 29, 30 e 31 de julho de 2025, na cidade de Santa Cruz de la Sierra, Estado 
Plurinacional da Bolívia. 
 

__________ 


